
   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.110   del 29/ 11/2016   pag.1

SERVIZIO ECONOMICO

Oggetto:

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINA NZIARIO
2016/2018(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 ).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LANI CLAUDIO

PREMESSO CHE:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in da ta
29/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato ap provato
l’aggiornamento DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZ IONE -
PERIODO 2016/18 (ART. 170, COMMA 1, DEL d.LGS. N.
267/2000 ;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in da ta
29/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato ap provato
il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 red atto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui
al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguit o elencate
sono state apportate variazioni al bilancio di prev isione per
adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle n ecessità
riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli
equilibri di bilancio:

1) delibera di Giunta Comunale n. 54, in data 27/05/ 2016,
esecutiva, ad oggetto "Variazione d'urgenza al bila ncio di
previsione finanziario 2016/2018" - ratificata con   
Delib.C.C. n.22 del 30/6/2016;

2) delibera di Consiglio  Comunale n.23, in data 30/ 06/2016,
esecutiva, ad oggetto "2^ variazione al bilancio
finanziario 2016/2018" ;

3) delibera di Consiglio Comunale n. 29, in data 30/ 07/2016,
esecutiva, ad oggetto "Assestamento generale di bil ancio e
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2016 -  2018
ai sensi degli artt.175,c.8 e 193 D.Lgs.n.267/2000" .

4) delibera di Consiglio Comunale n. 41, in data 27/ 10/2016,



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.110   del 29/ 11/2016   pag.2

esecutiva, ad oggetto "Variazione al bilancio di
previsione 2016/2018 (art.175, comma2, del
D.Lgs.267/2000)";

5) determinazioni del Responsabile del Servizio Econ omico
n.445-471-537/2016, esecutive, ad oggetto "Adeguame nto
delle previsioni riguardanti le partite di giro e l e
operazioni per conto terzi (art.175, comma 5-quater ,
lettera E), D.Lgs.267/2000";

Dato atto che per la programmazione dei lavori del Consiglio è
stato ritenuto necessario prevedere la convocazione  nei primi
giorni del mese di dicembre al fine di consentire d i rispettare
i necessari tempi di attuazione in relazione alle v arie
problematiche su cui deliberare;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgen za
variazioni al bilancio previsione derivanti dall’es igenza di
realizzare gli interventi programmati e di far fron te alle
sopravvenute esigenze di spesa richieste dai respon sabili di
settore relative a integrazioni agli stanziamenti c he se non
effettuate immediatamente potrebbero arrecare danno  all’ente
quali:

1. Utilizzo di economie verificate sulla gestione da  destinare
ad intervento urgente volte al ripristino delle con dizioni di
sicurezza sulla struttura a copertura dei campi ten nis in
conseguenza dei danni arrecati da evento atmosferic o
straordinario;

2. rideterminazione delle disponibilità a Bilancio p er
assolvimento agli obblighi convenzionali nei confro nti dell'ATA
rifiuti;

3. altre entrate e spese in relazione alla necessità  di
assicurare la funzionalità dei servizi per sopravve nute
esigenze, assicurate in parte con le maggiori entra te accertate
e minori spese rispetto a quelle previste nel bilan cio del
corrente esercizio finanziario;

4. variazione pluriennale per permettere i tempestiv i
interventi sul patrimonio arboreo e utilizzo di per sonale
straordinario a supporto delle attività dell'unità
organizzativa tecnica dall’inizio esercizio 2017;

Che le variazioni al bilancio previsione finanziari o 2016/2018,
Annualità 2016 derivanti da quanto sopra tengono co nto:

− dall’andamento relativo all’acquisizione delle entr ate,



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.110   del 29/ 11/2016   pag.3

che ha evidenziato maggiori e minori entrate;
− dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in

relazione all’andamento della gestione e all’attuaz ione
degli obiettivi indicati nel DUP;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato
dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che
il bilancio di previsione può subire variazioni, in  termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte
spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi en tro il 30
novembre di ciascun anno;   

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la l ettera a)
contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 –
Esercizio 2016;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio  nonché del
rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come risu lta dai
prospetti allegati sotto le lettere b) e c) quale p arte
integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole:
• del responsabile del servizio finanziario, espresso  ai

sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, esp resso

ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.L gs. n.
267/2000 (agli atti);

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed int egrato dal
d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilit à;

RICHIAMATI  i pareri di regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azio ne
amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall ’art. 1, c.
1, L. 07.12.2012 n. 213 (All.D ed E);



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.110   del 29/ 11/2016   pag.4

PROPONE

1) di apportare al bilancio di previsione finanziar io 2016/2018
le variazioni di competenza e di cassa nonchè varia zioni al
pluriennale esercizio 2017, ai sensi dell’art. 175,  commi 1 e
2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate n ell’allegato
a) facente parte integrante e sostanziale del prese nte atto;

2)di dare atto del permanere:

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei princ ipi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed
in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si
allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dall e
regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal
prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte
integrante e sostanziale;

3) di inviare per competenza la presente deliberazi one,
comprensiva di allegati, al tesoriere comunale come  previsto
dalla vigente normativa.

4) di sottoporre il presente provvedimento alla rat ifica del
Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e,  comunque,
entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi d ell’art.
175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio  ECONOMICO;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n.
267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con
modificazioni dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi dal  Responsabile del
Servizio ECONOMICO (All.D ed E), allegati alla presente deliberazione;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti  (agli atti) ;

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

CON voti unanimi espressi per alzata di mano;

                           D E L I B E R A



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n.110   del 29/ 11/2016   pag.5

1) di apportare al bilancio di previsione finanziar io 2016/2018
le variazioni di competenza e di cassa nonchè varia zioni al
pluriennale esercizio 2017, ai sensi dell’art. 175,  commi 1 e
2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate n ell’allegato
a) facente parte integrante e sostanziale del prese nte atto;

2)di dare atto del permanere:

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei princ ipi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed  in
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lg s.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si alle ga
sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dall e
regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal
prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte
integrante e sostanziale;

3) di inviare per competenza la presente deliberazi one,
comprensiva di allegati, al tesoriere comunale come  previsto
dalla vigente normativa.

4) di sottoporre il presente provvedimento alla rat ifica del
Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e,  comunque,
entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi d ell’art.
175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000;

INOLTRE, data l'urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione unanime,
espressa per alzata di mano;
   D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma  art. 134
D.Lgs.  18.8.2000 n. 267.


